rere. Quapropter ubi ordo temporum non apparet, nihil nostra interesse debet quem narrandi ordinem quilibet eorum tenuit.

(e) *Chrysofomus* in hom. (28. in Matth.) Quia multitudo credentium erat jam aucta, neque tempore impellente à Christo abscedere pariebantur; vesperæ ei infirmos adducunt: unde dicitur: *Vespere autem factio obtulerunt ei multos demonia habentes.* *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 22.) Per hoc autem quod dicit, *Vespere autem factio*, ad ejusdem diei tempus hoc pertinere satis indicatur; quamvis necesse non sit, ubi dicitur, *Vespere factio*, ejusdem diei vespere accipere. *Remigius.* Christus autem Dei Filius auctor humanæ salutis, fons, & origo totius pietatis, cælestem medicinam tribuebat: unde sequitur: *Et scribebat spiritus verbo, & omnes male habentes curavit.* Dæmones enim, & morbos solo verbo repellebat, ut his signis, & virtutibus ostenderet se ad salutem (1) generis humani venisse. *Chrysofomus* in hom. (28. ante med.) Intende autem quantum multitudinem curatum transeunt Evangelistæ, non unumquemque curatum enarrantes, sed uno verbo pelagus ineffabile miraculorum inducentes. Ne autem magnitudo miraculi incredulitate immittat, si tantam plebem, & varias ægritudines uno temporis momento curavit, inducit Prophetam atresantem his quæ fiebant: unde (2) sequitur, *Ut adimpleretur quod dictum est per Esaiam. Prophetam dicentem: Ipse infirmitates nostras accepit.* *Rabbanus* (super illud, *Ut adimpleretur.*) Non tibi haberet, (3) sed ut nobis auferret; & ægritudines nostras portavit, ut quod pro imbecillitate virium ferre non poteramus, ille pro nobis portaret. *Remigius.* Quia humanæ naturæ infirmitatem ad hoc suscepit ut nos infirmos faceret fortes, atque robustos. *Hilarius.* (can. 7. à med.) Et passione corporis sui, secundum Prophetarum dicta, infirmitates humanæ imbecillitatis absorbit. *Chrysofomus* in hom. (28. ante med.) Hoc autem de peccatis magis à Propheta dictum esse videtur. Qualiter igitur Evangelista de ægritudinibus hoc exponit? Sed sciendum, quod vel historice hic testimonium adaptavit, vel ostendit quoniam plures ægritudinum ex peccatis sunt (4) animarum: nam & ipsa mors à peccatis habet radicem. *Hieronymus* (super illud, *Vespere autem factio.*) Attendendum autem, quod omnes non mane, non meridie, sed ad vespere curantur, quando sol occubiturus est, & quando granum tritici in terra moritur, ut mul-

(1) *Al.* totius generis humani. (2) *Al.* subditur. (3) *Al.* licet ut. (4) *Al.* animalibus, & ipsa &. (5) *In duobus Venetis exemplis an. 1521. & 1584. in Antwerpensi an. 1569. & in Herbipolensi P. Nicolai an. 1704. omittitur sententia parenthesi inclusa.*

tos afferat fructus. *Rabbanus* (super isdem verbis. Solis enim occubitus passione, & mortem designat illius qui dixit (Joan. 9.) „Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi:“ qui temporaliter vivens in carne, paucos Judæorum docuit; calcato autem regno mortis, omnibus per orbem Gentilibus fidei dona promisit.

(f) *Chrysofomus* in hom. (28. ante med.) Quia Christus non solum corpora curabat, sed animam emendabat, & veram sapientiam monstrare voluit, non solum ægritudines solvendo, sed etiam nihil ad ostentationem faciendo; & ideo dicitur: *Videns autem Jesus turbas multas circum se, jussit discipulos ire trans fretum.* Faciebat autem hoc, & simul moderata nos capere docens, & invidiam Judaicam mitigans, & docens nos nihil ad ostentationem facere. *Remigius.* Vel hoc fecit quasi homo volens turbam importunitatem declinare. Erant autem ei affixi admirantes eum, & videre ipsum volentes. Quis enim discederet à talia miracula operante? Quis non in faciem ejus simplicem vellet videre, & os talia loquens? Si enim Moyses glorificatam faciem habebat, & Stephanus sicut Angeli; intellige communem dominatorem qualem decens est tunc apparuit: unde Propheta dicit (Psal. 44.) „Speciosus, forma præ filiis hominum.“ *Hilarius* (can. 7. in Matth. à med. illius.) Discipulorum autem nomen non duodecim tantum Apostolis convenire æstimandum est: nam præter Apostolos plures fuisse discipulos legimus. *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 22.) Manifestum est autem alium esse diem quo jussit ire trans fretum, non eum qui sequitur illum in quo focus Petri sanata est, quo die Marcus, Lucasque eum in desertum exisse affirmant. *Chrysofomus* in hom. (28. in Matth. ante medium.) Vide autem qualiter turbas non simpliciter abjicit, ut non offendat. Non enim dixit, Recedite: sed ultro discipulos jussit abire, spem dans turbæ eundi etiam illuc. *Remigius.* Sed quid interjusionem Dei & transfrætationem gestum sit, Evangelista studuit manifestare, cum ait: *Et accedens unus scriba ait illi: Magister, sequar te quocumque jers.* *Hieronymus* (super illud, *Accedens unus scriba.*) Ille scriba, qui tantum litteram noverat occidentem, si dixisset, Domine, sequar te quocumque jers; non fuisset repulsus à Domino: sed quia magistrum unum de pluribus æstimat, & litterator erat (quod (5) significantius Græce dicitur *grammatikus*) & non spiritalis auditor, ideo non habet locum in quo pos-

posuit Jesus reclinare caput suum. Ostenditur autem nobis, & ob hoc scribam repudiatum, quod signorum videns magnitudinem sequi voluerit Salvatorem, ut lucra ex operum miraculis quæreret; hoc idem desiderans, quod & Simon Magus à Petro emere voluerat. *Chrysofomus* in hom. (28. in Matth. parum ante med.) Vide etiam quantum est tumor: ita enim advenit, & locutus est sicut dedignans cum turba annumerari; sed ostendens quoniam super multos est ipse. *Hilarius* (can. 7. in Matth.) Vel aliter. Ille scriba, qui est unus ex doctoribus legis, an sit secuturus interrogat, quasi lege non contineretur (1) hunc esse quem utiliter sequatur. Igitur infidelitatis affectum sub diffidentia interrogationis expressit; quia fidei assumptione non interroganda est, sed sequenda. *Chrysofomus* in hom. (28. in Matth. circa med.) Respondet autem ei Christus, non ad interrogationem verborum, sed ad consilium obvians mentis: unde sequitur: *Et dicit ei Jesus: Vulpes foveas habent, & volucres cali nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet;* ac si dicat: *Hieronymus* (ubi supra) Quid me propter divitias, & sæculi lucra cupis sequi, cum tantæ sim paupertatis, ut nec hospiciolum quidem habeam, & recto itar non meo? *Chrysofomus* in hom. (28. in Matth.) Hoc autem non erat avertentis, sed arguentis quidem malum consilium, concedens autem si vellet cum paupertatis expectatione sequi Christum. Et ut dicas ejus malitiam, audiens hoc, & correctus non dixit: Paratus sum sequi. *Augustinus* de Ver. Dom. (serm. 7.) Vel aliter. *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet*, scilicet in fide tua. *Vulpes enim habent foveas*, in corde tuo, quia dolosus es; *volatilia cali habent nidos*, in corde tuo quia elatus es. Dolosus, & elatus non me sequeris: quomodo enim dolosus sequitur simplicitatem? *Gregorius* 19. Moral. (cap. 1.) Vel aliter. *Vulpes* valde fraudulenta sunt animalia, quæ in fossis, vel specubus absconduntur, cumque apparuerint, numquam rectis itineribus, sed tortuosis (2) anfractibus currunt; volucres vero alto volatu se sublevant, nomine ergo vulpium dolosa, atque fraudulenta; nomine autem volucrum (3) hæc eadem superba dæmonia designantur; ac si dicat: *Fraudulenta, & elata dæmonia in corde tuo inveniunt habitationem suam; humilitas autem mea requiem in superba mente non invenit.* *Augustinus* de Quæst. Evang. (in Matth. quæst. 5.) Intelligitur enim miraculis motus, propter inanem jaclantiam eum sequi voluisse,

quam significant aves; finxisse autem discipuli obsequium, quæ fictio vulpium nomine significata est. *Rabbanus* (super illud, *Vulpes foveam habent.*) Hæretici autem in sua versutia confidentes significantur per vulpes, & maligni spiritus per volucres cali, qui in corde Judaici populi foveas, & nidos, idest domicilia habebant. Sequitur: *Alius autem de discipulis illius ait illi: Domine permitte me ire primum, & sepelire patrem meum.* *Hieronymus.* Quid simile est inter scribam, & discipulum? Ille Magistrum vocat, hic Dominum confiteatur. *Hilarius* (can. 7. in Matth.) Ille pietatis occasione ad sepeliendum patrem ire desiderat, ille secuturus affectum sub diffidentia interrogationis expressit; quia fidei assumptione non interroganda est, sed sequenda. *Augustinus* de Ver. Dom. (serm. 7. super illud, *Ibo prius sepelire.*) Dominus autem quando parat homines Evangelio, nullam excusationem vult interponi carnalis hujus, temporalisque pietatis; & ideo sequitur, *Jesus autem dixit ei: Sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos.* *Chrysofomus* in homil. (28. in Matth. à med.) Hoc autem dixit non jubens contemnere amorem qui est ad parentes, sed monstrans quoniam nihil cælestibus negotiis nobis magis necessarium esse oportet; & quoniam cum toto studio his jungi debemus, & neque parum tardare, etiam si valde inevitabilia, & incitantia fuerint quæ attrahunt. Quid enim magis necessarium erat quam sepelire patrem? Quid etiam facilius? Neque enim tempus multum consumendum erat. Per hoc etiam eum Dominus à multis malis eripuit, puta luctibus, & mæroribus, & ab his quæ hic expectantur. Post sepulturam enim necesse jam erat & testamenta servari, & hæreditatis divisionem, & alia hujusmodi, & ita fluctuationes ex fluctuationibus ei succedentes, longe eum à veritatis abducere portu (5) potuerunt. Si autem adhuc tumultuarius, excogita quoniam multi infirmos non permittunt scire, nec ad momentum sequi; etiam si pater, aut mater, aut filius sit qui defunctus est; nec ex hoc incusantur crudelitatis; sed contrarium crudelitatis est. Et multo majus malum est abducere hominem à spiritualibus sermonibus, & maxime cum fuerint qui hoc compleant: erant enim qui completuri erant hujus funeris sepulturam: unde dicit: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos.* *Augustinus* de Ver. Dom. (serm. 7. super illud,

(1) *Al.* hunc esse Christum. (2) *Al.* anfractibus. (3) *Al.* hæc autem. (4) *Al.* esse. (5) *Al.* deest potuerunt.

Sine mortuos.) Quasi dicat: Pater tuus mortuus est. (1) Sunt autem alii mortui, qui sepeliunt mortuos suos, quia infideles sunt. *Chrysostomus* in hom. (28. in Matth.) In quo monstrat quoniam hic mortuus non erat eius: etenim qui defunctus erat, sicut astito, de numero infidelium erat. Si autem admiraris juvenem, quoniam pro negotio ita necessario interrogavit Jesum, & non spontanea abiit; multo magis admirare quoniam & prohibitus permansit: quod non erat (2) ingratitude, cum non propter desidia fecerit, sed ut non intercederet negotium magis necessarium. *Hilarius* (can. 7. in Matth. parum ante finem.) Item quia accepimus in dominice orationis exordio ita primum precandum (supra 6.) *Pater noster, qui es in caelis*; & in discipulo, credentis populi persona est; admonetur quod pater sibi vivus in caelis est, deinde inter fidelem filium patremque infidelem jus patris nominis non relinquit. Admonuit etiam non admiseri memoris sanctorum mortuos infideles, & etiam eos esse mortuos qui extra Deum vivunt; & idcirco mortui sepeliuntur a mortuis: (3) quia per Dei fidem vivos vivo oportet adherere. (4) Si autem mortuum sepelit mortuus, non debemus curam habere mortuorum, sed viventium, ne dum solliciti sumus de mortuis, nos quoque mortui appellemur. *Gregorius* IV. Moral. (super illud Job 3. „Quare „lactatus uberibus? „ Mortui etiam mortuum sepeliunt, cum peccatores peccatoribus favent. Qui enim peccantem laudibus prosequuntur, extinctum sub verborum suorum aggere abscondunt. *Rabbanus*. Notandum est (4) etiam in hac sententia, quia aliquando minora bona praetermittenda sunt pro utilitate majorum. *Augustinus* de Conf. Evang. (Lib. 2. cap. 23. circ. med.) Quod autem *Matthaeus* dicit, tunc istud gestum esse quando iussit ut irent trans fretum, *Lucas* vero ambulantis illis in via, non est contrarium, quia viam utique ambulabant, ut venirent ad fretum.

(g) *Origenes* (hom. 6. in divers. loc.) Cum multa magna, & miranda ostendisset Christus in terra, transit ad mare, ut ibidem excellentia opera demonstraret, quatenus terrae, marisque Dominum se esse cunctis ostenderet: unde dicitur: *Et ascendente eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli eius*: non imbecilles, sed firmi, & stabiles in fide. Hi ergo secuti sunt eum, non tantum gressus eius sequentes, sed magis sanctitatem (5) comitantes. *Chrysostomus* in hom. (29. in Matth.) Accepit autem discipulos secum, & in navi, ut ad utraque eos erigeret, & ad hoc quod in periculis non stuperent, & ad hoc quod in fluctibus moderata de se autarent. Ut enim non magna de se saperent, propter hoc quod aliis dimissis eos retineat, permittit eos fluctuari. Ubi enim miraculorum ostensio erat, plebem permittit adesse; ubi autem tentationum, & timorum arreptio, athletas orbis terrarum, quos exercitatus erat, hos solos assumit. *Origenes* (hom. 6. ex divers. locis.) Ingressus ergo naviculam fecit turbare mare: unde sequitur: *Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus*. Haec tempestas non ex orta est, sed potestati paruit imperantis, qui educit ventos de thesauris suis. Facta est autem tempestas magna, ut magnum opus ostenderetur: quia quanto magis fluctus naviculae irruerant, tanto magis discipulos timor conturbabat, ut plus desiderarent se liberari per mirabilia Salvatoris. *Chrysostomus* in hom. (29.) Quia enim viderant, alios Christi beneficia accepisse; non autem similiter aliquis aestimant quae in alienis corporibus fiunt, & quae in seipso; oportuit per familiarem sensum eos potiri beneficiis Christi. Et ideo voluit hanc fieri tempestatem, ut per liberationem manifestiorem acciperent beneficii sensum. Erat autem haec turbatio typhus futurarum tentationum, de quibus *Paulus* dicit (2. Corinth. 1.) „Nolo vos ignorare, fratres, quoniam gravati sumus supra virtutem. „ Ut ergo daree tempus formidini, sequitur, *Ipsa vero dormiebat*. Si enim vigilante eo facta fuisset tempestas, vel non timuissent, vel non rogassent, vel neque posse ipsum tale aliquid facere crederent. *Origenes* (homil. 6. in divers. loc.) Est autem res mirabilis, & stupenda: is qui nunquam dormit, neque dormitat, dormire dicitur. Dormiebat quidem corpore, sed vigilabat deitate, demonstrans quia verum humanum portabat corpus, quod corruptibile induerat. Corpore itaque dormiebat, ut Apostolos faceret vigilare, & ne omnes nos unquam animo dormiamus. Tanto autem metu discipuli fuerant contenti, & pene animo alienati, ut irruerent in eum; & non modeste, ac leviter suggererent, sed turbulenter suscitarent eum: unde sequitur: *Et accesserunt ad eum discipuli eius, & suscitaverunt eum, dicentes: Domine salva nos, perimus*. *Hieronymus*: Hujus signi typhum in *Jona* legimus, quando ceteris periclitantibus ipse securus est, &

(1) *Al.* Sunt alii mortui. (2) *Al.* magnitudinis. (3) *Al.* qui. (4) *Al.* deest etiam. (5) *Al.* concomitantes.

EX EDIT. P. NICOL. (a) *Hieronymus*.

dormit, & (1) suscitatur. *Origenes* (hom. 6. in divers. loc.) O veraces discipuli, Salvatore vobiscum habetis, & periculum timetis? Vita vobiscum est, & de morte solliciti estis? Sed respondeant: Parvuli sumus, & adhuc infirmi, ideoque timemus: unde sequitur: *Et dicit eis Jesus: Quid timidi estis, modice fidei quasi diceret: Si potentem me super terram cognovistis, quare non creditis quia & in mari potens sum? Et si mors irrueret, nonne debuistis eam constantissime suscinere? Qui modicum credit, arguetur; qui nihil credit, contentetur*. *Chrysostomus* in hom. (29. in Matth.) Si autem aliquis dixerit, quoniam non fuit modice fidei, accedentes excitare Jesum; hoc signum fuit quod non decentem de ipso opinionem habebant. Noverant enim quod excitatus poterat mare increpare; nondum autem quod dormiens. Propter hoc etiam neque praesentibus turbis hoc signum fecit, ut non accensetur modice fidei; sed discipulos solum accipiens corrigit; & prius solvit turbationem aquarum: unde sequitur: *Tunc surgens imperavit ventis, & mari; & facta est tranquillitas magna*. *Hieronymus* (super illud, *Tunc imperavit ventis*) Ex hoc autem loco intelligimus quod omnes creaturae sentiant creatorem: quibus enim imperatur, sentiunt imperantem: non errore haereticorum, qui omnia putant animantia sensibilia esse, sed majestate conditoris, quae apud nos insensibilia sunt, illi sensibilia sunt. *Origenes*. Imperavit ergo ventis, & mari; & de magno vento facta est tranquillitas magna: decet enim magnum magna facere: & ideo qui prius magnifice conturbavit profundum maris, nunc iterum tranquillitatem magnam fieri iussit, ut discipuli nimium conturbati, magnifice latarentur. *Chrysostomus* in homil. (29. in Matth.) In hoc etiam ostenditur quia omnis confestim soluta est tempestas, & neque semita turbationis remansit: quod quidem extraneum erat: cum enim naturaliter fluctuatio terminatur, usque ad multum tempus aquae concutiuntur; sed hic simul omnia solvebantur: unde quod de Patre dictum est: (Psal. 106.) „Dixit, & fleuit spiritus procellae, „ hoc Christus opere implevit: solo enim verbo, & praeepto (2) mare sedavit, & refrainavit. A visu autem, & a somno, (3) & ex utendo navigio, qui aderant, eum hominem aestimabant: propter hoc in admirationem ceciderunt: unde sequitur: *Porro homines mirati sunt, dicentes: Qualis est hic, quia venti, & mare obedunt ei?* Glossa. *Chrysostomus* ponit *S. Thom. Oper. Tom. VIII.*

(1) *Al.* suscitavit. (2) *Al.* deest mare. (3) *P. Nicolajus*, habet & ex usu navigii. (4) *Al.* vigilante.

hanc litteram, *Qualis est hic homo?* somnus enim, & quod apparebat, hominem demonstrabat; sed mare, & tranquillitas Deum offendebar. *Origenes* (hom. 6. ex collectis in divers. loc.) Sed qui homines mirati sunt? Non putes hic Apostolos significatos: nusquam enim invenimus praeter honorem cognominari Domini discipulos; sed semper aut Apostoli, aut Discipuli nominantur. Mirabantur ergo hi homines qui cum eo navigabant, quorum erat navicula, *Hieronymus* (super illud, *Homines mirati sunt, dicentes*) Si autem quis contentiose voluerit eam qui mirabantur fuisse discipulos; respondemus, recte homines appellatos, quia necdum noverant potentiam Salvatoris. *Origenes* (homil. 6. inter evan. sunt ex divers. locis collectae.) Non autem interrogantes dicunt, *Qualis est iste?* sed afferentes, quia iste talis est, cui venti, & mare obediant. *Qualis ergo est iste*, id est, quantus, quam fortis, quam magnus. Jubeat omni creatura, & non supergreditur justificationem ejus: soli homines resistunt, & ideo in iudicio damnabuntur. Mystice autem omnes in sanctae Ecclesiae navicula cum Domino per hunc undosum supernatamus mundum. Ipse autem Dominus pio obdormit somno patientiam nostram, & impiorum penitentiam expectans. *Hilarius* (can. 7. in Matth.) Vel dormit, eo quod somno nostro consopiat, in nobis. Maxime autem id accidit ut a Deo auxilium in periculi metu speremus; atque utinam vel spes fera confidat se periculum posse evadere, Christi intra se (4) vigilantis virtute. *Origenes* (hom. 6. ex collectis.) Alacriter ergo accedamus ad eum, cum Propheta dicens (Psal. 43.) „Exurge, quare obdormis Domine? „ Et ipse imperabit ventis, id est demonibus, qui concitant fluctus, id est principes hujus mundi, ad persecutiones sanctis immittendas; facitque tranquillitatem magnam circa corpus, & spiritum, pacem Ecclesiae, & serenitatem mundo. *Rabbanus* (super illud, *Ascendente illo in naviculam*) Vel aliter. Mare est aestus saeculi; navicula quam Christus ascendit, intelligitur arbor crucis, cuius auxilio fideles, transactis mundi fluctibus, perveniunt ad caelestem patriam, quasi ad litus securam, in qua Christus una cum suis ascendit: unde post ait (infra 16.) *Qui vult vivere post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me*. Cum ergo *Catilius* in cruce positus fuisset, motus magnus factus est, quia commotae sunt naves discipulorum de ejus passione, & navicula aperta est fluctibus;

bus: quia tota vis perfectionis circa crucem Christi fuit, ubi feliciter morte occubuit: unde dictum est: *Ipsi vero dormiebat*. Suam dormire, mori est. Excitant autem discipuli Dominum, dum turbati morte, maximis votis resurrectionem quaerunt, dicentes: *Salva*, resurgendo, quia *perimus*, turbatione tuæ mortis. Ipse vero resurgens increpat duritiam cordis eorum, ut alibi legitur. *Imperavit autem ventis*, quia diaboli superbiam stravit; imperavit mari, quia vesaniam Judæorum disiecit; *et facta est tranquillitas magna*, quia sedatae sunt mentes discipulorum, visa resurrectione. *Glossa*. (2) Vel navicula est Ecclesia præsens, in qua Christus cum suis mare sæculi tranfit, aquas persecutorum compefcit. Unde miremur, & gratias agamus.

(n) *Chrysoftomus* in hom. (30. à med.) Quidam (1) homines Christum hominem esse dicebant, venerunt dæmones divinitatem ejus divulgantes, ut qui mare procellosum, & rursus quietum non audierant, dæmones audirent clamantes: unde dicitur: *Et cum venisset trans fretum in regionem Gerasenorum, occurrerunt ei duo homines habentes dæmonia*. Rabbanus. Gerasa urbs est Arabiae trans Jordanem, juncta monti Galaad, quam tenuit tribus Manasse, non longe à stagno Tiberiadis, in quo porci præcipitati sunt. *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 24.) Quod autem Matthæus duos dicit fuisse qui dæmonia patiebantur; Marcus autem, & Lucas autem commemorant, intelligas unum eorum fuisse personæ alicujus clarioris, & famosioris, quem regio illa maxime dolebat, & pro cuius salute plurimum satagebat, de quo facti hujus fama præclarius fragravat. *Chrysoftomus* in homil. (29. in Matth. ante med.) Vel Lucas, & Marcus unum eorum sæviorum elegerunt: unde & ejus calamitatem expriment. Lucas enim dicit; quia ruptis vineulis agebatur in deserto; Marcus autem, quia & lapidibus seipsum intericiebat; nec tamen dicunt, quoniam unus solus erat, ne Matthæo contraria dicere viderentur. Per hoc autem quod subditur, *De monumentis exeuntes*, perniciosum dogma imponere volebant, scilicet quod animæ motientium dæmones fiant: unde multi aruspicum occidunt pueros, ut animam eorum cooperantem habeant: propter quod & dæmoniaci clamant, quoniam anima illius ego sum. Non est autem

(1) Forte Quoniam homines. (2) Al. populus. (3) Al. Quia vero nullus asserre audebat ad Christum propter sævitiam hos dæmoniacos. (4) Al. igitur. (5) Al. voluntaria. (6) Al. primum.

Ex edit. P. Nicol. (2) Nihil in Glossa quæ nunc extat; sed insinuat Beda paulo plenius, & ex Beda Rabbanus in hunc locum.

anima defuncti quæ clamat; sed dæmon hoc fingit, ut decipiat audientes. Si enim in alterius corpus animam mortui possibile esset intrare, multo magis in corpus suum. Sed neque habet rationem, iniqua passam animam cooperari iniqua sibi facienti, vel hominem posse virtutem incorpoream in aliam transmutare substantiam, scilicet animam in substantiam dæmonis. Neque enim in corporibus hoc machinari quis potest, ut in hominis corpus transmutet asini corpus: neque enim rationale est animam à corpore separatam hic oberrante. Justorum enim anima in manu Dei sunt: Sap. 3. unde & quæ puerorum, neque enim malæ sunt. Sed & quæ peccatorum sunt, confestim hinc abducuntur: & hoc manifestum est ex Lazaro, & divite. (3) Quia vero nullus eos asserre audebat ad Christum propter sævitiam horum dæmoniacorum, Christus ad eos vadit. Quæ quidem eorum sævitia designatur, cum subditur: *Sævi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam*. Sed quia alios prohibebant pertransire, obstruentem (4) sibi viam invenerunt. Etenim flagellabantur invisibiliter, intolerabilia patientes ex Christi præsentia: unde sequitur: *Et ecce clamaverunt dicentes: Quid nobis, & tibi Jesu fili Dei?* Hieronymus (super illud, *Et tibi Jesu*.) Non est autem (5) voluntatis ista confessio, quam (6) præmium sequitur confidentiam, sed necessitatis extorsio, quæ cogit invitos. Velut si servi fugitivi post multum temporis dominum suum videant, nihil aliud nisi de verberibus deprecatur; sic & dæmones cernentes Dominum in terris repente versari, ad eos judicandos se venisse credebant. Ridiculum autem putant quidam dæmonia scire Filium Dei, & diabolum ignorare, eo quod minoris malitiæ sint isti, quam ille, ejus satellites sunt; cum omnis scientia discipulorum ad magistrum referenda sit. *Augustinus* 9. de Civitate Dei (cap. 21. parum à princ.) Tantum autem innovit eis Deus, quantum voluit; tantum autem voluit, quantum oportuit. Innovit ergo eis non per id quod vita æterna est, & lumen quod illuminat pios; sed per quædam temporalia suæ virtutis effecta, & occultissimæ præsentia signa, quæ angelicis spiritibus etiam malignis potius quam infirmitati hominum possunt esse perspicua. Hieronymus (ibidem.) Sed tamen tam dæmones, quam dia-

bolus suspicari magis Filium Dei, quam nosse intelligendi sunt. *Augustinus* (2) in Libro de Quæstionibus novi, & veteris testamenti, (quæst. 66.) Quod autem dæmones clamant: *Quid nobis, & tibi Jesu Fili Dei?* magis ex suspitione, quam ex cognitione dixisse credendi sunt. Si enim cognovissent, numquam Dominum gloriæ crucifigi permisissent: 1. Corinth. 10. *Remigius*. Sed quotiescumque ejus virtute torquebantur, & signa, & miracula facientem videbant, æstimabant (1) eum esse Filium Dei: postquam videbant eum esurire, sitire, & his similia pati, dubitabant, & credebant hominem purum. Considerandum est, quod etiam Judæi increduli dicentes Christum in Beelzebub eiecisse dæmonia, & Arriani dicentes eum esse creaturam, non solum iudicio Dei, sed etiam dæmonum confessione damnari merentur, qui Christum Filium Dei dicunt. Recte autem dicunt: *Quid nobis, & tibi Jesu Fili Dei?* hoc est, nihil commune est nostre malitiæ, & tuæ gratiæ, quia secundum Apostolum 2. Corinth. 6. nulla societas est lucis ad tenebras. *Chrysoftomus* in hom. (29. inter princ. & med.) Ut autem non videretur adulationis hoc esse, ab experientia clamabant: dicentes: *Venisti ante tempus torquere nos*. *Augustinus* 8. de Civit. Dei (cap. 23.) Sive quia subitum illis fuit quod futurum quidem, sed tardius opinabantur; sive quia perditionem suam hanc ipsam dicebant, quia fiebat ut eorum cognitio sperneretur; & hoc erat ante tempus iudicii, quo æterna damnatione puniendi sunt. Hieronymus. Præsentia etiam Salvatoris tormenta sunt dæmonum. *Chrysoftomus* in homil. (29. ante med.) Non autem poterant dicere se non peccasse, quia eos Christus invenerat mala operantes, & facturam Dei punientes: unde adimabant propter superabundantiam malorum quæ fecerant, quod non expectaretur in eis tempus extremæ punitionis, quæ erit in die iudicii. *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 24.) Quod autem verba dæmonum diversimode ab Evangelistis sunt dicta, non habent aliquid scrupuli, cum vel in unam redigi sententiam, vel omnia dicta posint intelligi: nec quia pluraliter apud Matthæum, apud alios autem singulariter loquitur, cum & ipsi narrent, quod interrogatus quid vocaretur, legionem se esse respondit, eo quod multa essent dæmonia.

Sequitur: *Erat autem non longe ab eis grex porcorum multorum pascens*. Dæmones autem ro-

(1) Al. desit eum. (2) Al. autem.

Ex edit. P. Nicol. (2) Lib. 2. quæst. 56. quamvis nec vere Augustini sunt, nec in illis expresse omnia hæc habentur; sed partim desumpta sunt ex Hieronymo, & ex Rabano post Hieronymum.

gabant eum, dicentes: *Si ejicis nos hinc, mitte nos in porcos*. *Gregorius* 2. Moral. (super illud Job. 1. Extende manum tuam: cap. 6. in novis exempl.) Scit enim diabolus, quia quolibet agere ex semetipso non sufficit, quia nec per semetipsum in eo quod est spiritus existit. *Remigius*. Sed ideo non petierunt ut in homines mitterentur, quia illum cuius virtute torquebantur, humanam speciem gestare videbant. Nec etiam petierunt ut in pecora mitterentur, quia pecora, Dei præcepto, munda sunt animalia, & tunc in templo Dei offerbantur. Præ aliis autem immundis in porcos mitti petierunt, quia nullum animal est immundius porco: unde & porcus dicitur quasi spurcus, eo quod in spurciis delectetur: sic & dæmones spurciis peccatorum delectantur. Non autem petierunt ut in aera mitterentur propter nimiam cupiditatem nocendi hominibus.

Sequitur: *Et ait illis, Ite*. *Chrysoftomus* in hom. (29. in Matth.) Non autem hoc fecit Jesus, quasi à dæmonis persuasus, sed multa hinc dispensans: unum quidem, ut instruat magnitudinem nocentium dæmonum, qui illis hominibus insidiabantur; aliud, ut discant omnes quoniam neque adversus porcos audent, nisi ipse concefferit; tertium, ut ostendat quod graviora in illos homines operati essent quam in porcos, nisi essent homines illi inter calamitates divina providentia adjuti: magis enim odio habent homines quam irrationalia. Per hoc autem manifestum est quoniam nullus est qui non porciatur divina providentia. Si autem non omnes similiter, neque secundum unum modum; & hæc etiam providentiæ maxima species est: ad id (2) enim quod unicuique expedit, providentia ostenditur. Cum prædictis autem & aliud ex hoc dicimus, quoniam non communiter omni provideat solum, sed singulariter unicuique: quod in dæmoniacis his aliquis aspiciet manifeste, qui olim suffocati essent, nisi divina procuracione potiti essent. Propterea etiam concessit abire in gregem porcorum, ut qui regiones habitabant illas, discant ejus virtutem. Ubi enim nullas eum cognoverat, fulgere faciebat miracula, ut eos in suæ divinitatis cognitionem trahat. Hieronymus (parum ant. fin. Com. in cap. 8.) Non ergo ut concederet Salvator dæmonibus quod petebant, dixit, *Ite*; sed ut, per interfectionem porcorum, hominibus salutis occasio præberetur. Sequitur. *At illi exeuntes*: scilicet ab hominibus,